
 

 

Instellingsbesluit Adviescommissie Eremedaille voor verdienste politie   

 

De korpschef van politie,  
 

mede gelet op artikel 3 van het Besluit tot een Eremedaille voor verdienste politie; 

 

overwegende dat het toekennen van een Eremedaille voor verdienste politie op bijzondere wijze 

uitdrukking geeft aan de erkenning en waardering voor medewerkers van het korps die zich op 

een unieke wijze verdienstelijk hebben gemaakt voor de politieorganisatie;  

 

overwegende dat de korpschef bij zijn beslissing over voorstellen tot een voordracht voor 

toekenning van de Eremedaille voor verdiensten politie door de minister hecht aan breed 

gedragen advisering, door een adviescommissie die de voordracht vanuit verschillende 

invalshoeken binnen en buiten het korps belicht;  
 

besluit: 

 
Artikel 1 Begripsbepalingen 

 

In dit besluit wordt verstaan onder: 

 

a. ambtenaar van politie: ambtenaar van politie als bedoeld in artikel 2 van de Politiewet 2012; 

 

b. Adviescommissie: Adviescommissie Eremedaille voor verdienste  politie; 

 

c. Besluit: Besluit tot een Eremedaille voor verdienste politie (Stcrt. 13 april 2015, nr. 9909);  

 

d. eremedaille: onderscheiding die op grond van artikel 2 van het Besluit kan worden toegekend 

aan een ambtenaar van politie die een uitzonderlijke politieprestatie van eenheid overstijgend of 

landelijk belang heeft geleverd, dan wel zich op uitzonderlijke wijze verdienstelijk heeft gemaakt 

voor de politie; en 

 

e. minister: Minister van Justitie en Veiligheid. 

 
 

Artikel 2 Instelling en taak 

 

a. Er is een Adviescommissie Eremedaille voor verdienste politie; 

 

b. De Adviescommissie heeft tot taak de korpschef te adviseren met het oog op zijn beslissing 

over een voorstel tot een voordracht van de korpschef voor het toekennen van een eremedaille 

aan een ambtenaar van politie. 

 

c. De leden van de Adviescommissie hebben een geheimhoudingsplicht ten aanzien van alle 

informatie waarvan zij op grond van hun lidmaatschap van de Adviescommissie kennis dragen. 

Een lid van de Adviescommissie dat niet is aangesteld als ambtenaar van politie ondertekent bij 

benoeming een geheimhoudingsverklaring.  

 

 

 
Artikel 3 Benoeming, samenstelling en vergoeding 

 

a. De korpschef benoemt, herbenoemt en ontslaat de leden van de Adviescommissie. 

 

b. De korpschef benoemt uit de leden van de Adviescommissie een voorzitter en een secretaris. 

De andere leden worden op voordracht van de voorzitter door de korpschef benoemd. 

 



 

 

c. De Adviescommissie bestaat uit een aantal door de korpschef te bepalen interne en externe 

leden met een bij de taakopdracht passende statuur, afkomstig uit diverse maatschappelijke en 

personele geledingen. 

 

d. De voorzitter en de leden hebben zitting op persoonlijke titel en oefenen hun functie uit zonder 

last of ruggespraak. 

 

e. De benoeming geschiedt voor de duur van vier jaar en herbenoeming kan eenmalig voor een 

periode van ten hoogste vier jaar. 

 

f. De voorzitter en de overige leden kunnen op eigen verzoek of wegens ongeschiktheid, 

onbekwaamheid of op andere zwaarwegende gronden worden geschorst en ontslagen door de 

korpschef. 

 

g. De externe leden van de Adviescommissie hebben aanspraak op een financiële vergoeding 

voor hun werkzaamheden op grond van de Regeling vergoedingen commissies politie. 

 
Artikel 4 Ondersteuning, werkwijze en vergoeding  

 

a. De korpschef draagt zorg voor de ambtelijke ondersteuning van de Adviescommissie. Voor de 

uitvoering van deze ondersteunende werkzaamheden is uitsluitend verantwoording verschuldigd 

aan de voorzitter van de Adviescommissie. 

 

b. De Adviescommissie stelt haar eigen werkwijze vast. Zij komt op grond van ontvangen 

voordrachten bijeen, zo vaak de voorzitter dit noodzakelijk acht. 

 

c. De Adviescommissie kan zich voor het doen inwinnen van nadere inlichtingen over een voorstel 

tot een voordracht door daartoe door de korpschef aangewezen dossiervormers doen bijstaan 

voor zover dat voor de vervulling van haar taak nodig is. 

 

d. De voorzitter stelt in overleg met de leden van de Adviescommissie met inachtneming van de 

benoemingstermijnen een rooster van aftreden op met het oog op het behoud van een 

evenwichtige samenstelling en de benodigde continuïteit. De voorzitter draagt tijdig aan de 

korpschef leden voor ter ontheffing van hun benoeming, herbenoeming of ter benoeming van 

nieuwe leden. 

 
Artikel 5 Gegevensbeheer en archivering 

 

e. De verwerking van persoonsgegevens geschiedt met inachtneming van de wettelijke kaders, in 

het bijzonder de Wet politiegegevens en de Algemene Verordening Gegevensbescherming. 
 

f. De Adviescommissie verstrekt desgevraagd aan de korpschef de voor de uitoefening van zijn 

taak benodigde inlichtingen. De korpschef kan inzage vorderen van gegevens en bescheiden, 

voor zover dat voor de vervulling van zijn taak redelijkerwijs nodig is.  

 

g. Verslagen, adviezen en andere producten die door of namens de Adviescommissie worden 

vervaardigd of vergaard, worden niet door de commissie openbaar gemaakt, maar uitsluitend aan 

de korpschef uitgebracht of overgedragen. De Adviescommissie draagt zo spoedig mogelijk na 

beëindiging van haar werkzaamheden of, zo de omstandigheden daartoe aanleiding geven, zoveel 

eerder, de bescheiden betreffende die werkzaamheden over aan het korpsarchief. 
 

 

Artikel 6 Inwerkingtreding en citeertitel  

 

a. Met dit besluit komt met ingang van de inwerkingtreding het Instellingsbesluit 

Onderscheidingen politie van 25 januari 2019 te vervallen 

 

b. Dit besluit zal worden gepubliceerd op www.politie.nl en treedt in werking met ingang van de 

dag na de datum van ondertekening.  

http://www.politie.nl/


 

 

 

b. Dit besluit wordt aangehaald als: Instellingsbesluit Eremedaille voor verdienste politie. 

 

Den Haag, 28 november 2019 

 

 

 

drs. E.S.M. Akerboom 

korpschef 

 


